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1 Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra farmaceutické technologie

Školitel: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D

Posluchač: Kristýna Kýhosová

Název diplomové práce: Studium sypného a konsolidačního chování laktosy

V této práci bylo studováno sypné a konsolidační chování tří druhů laktosy, které se

liší metodou výroby (krystalizace, mletí, sprejové sušení). Distribuce velikosti částic

byla charakterizována pomocí sítové analýzy. Byla hodnocena sypná a setřesná

hustota, sypný úhel, rychlost sypání otvorem násypky a pravá hustota pomocí

heliového pyknometru. Ze získaných hodnot byla určena porozita prášku.

Pro hodnocení průběhu konsolidace byl použit exponenciální matematický model,

který umožnil výpočet hodnoty N1/2 vyjadřující počet sklepnutí nutných k redukci

objemu vrstvy prášku na polovinu. Zjištěné hodnoty pro laktosy byly v rozmezí 3-5,8.
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2 Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Department of Pharmaceutical Technology

Consultant: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D

Student: Kristýna Kýhosová

Title of Thesis:

Study of flow and consolidation behaviour of lactose

This diploma thesis studies flow and consolidation behaviour of three types of lactose,

which differed in the methode of manufacture (crystalization, milling, spray drying).

Particle size distribution was characterized by the sieve analysis. The bulk and tapped

density, the angle of repose, the flow rate through an orifice of the hopper and true

density measured by helium pycnometer were evaluated. The volume changes

of powder bed and porosity during consolidation in the relationship on gravitational

tapping were studied. To describe the consolidation process, the exponentional

mathematical model was used, which made possible to calculate N1/2, that shows

the number of taps needed to reach one half of the powder volume reduction.

The values noted for lactose were in the range of 3-5.8.
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3 Zadání

Cílem této experimentální diplomové práce je v teoretické části pojednat o faktorech,

které primárně ovlivňují chování částic ve vrstvě (loži prášku, powder bed) volně

nasypané (bulk) nebo konsolidované (tapped). Budou zpracovány metody hodnocení

hustoty a porozity prášků.

V experimentální části budou hodnoceny sypné a konsolidační vlastnosti tří druhů

laktosy a bude studován průběh konsolidace vrstvy vzorku vlivem gravitace. K popisu

bude využit matematický model. Budou hledány závislosti granulometrických

charakteristik materiálů a jejich konsolidačního chování.
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4 Seznam zkratek

zkratka význam jednotka

x střední rozměr částic µm

x10 střední rozměr částic pro 10% kumulativní četnost µm

x50 střední rozměr částic pro 50% kumulativní četnost µm

x90 střední rozměr částic pro 90% kumulativní četnost µm

AOR angle of repose °

α úhel sypného kužele °

v výška kužele mm

r poloměr základny mm

dp sypná hustota (kužel) g/ml

V objem ml

db sypná hustota (volumetr) g/ml

dc sypná hustota (válec) g/ml

dt setřesná hustota g/ml

HR Hausnerův poměr -

D průměr otvoru mm

Q rychlost sypání g/s

dtrue pravá hustota g/ml

Vtrue pravý objem ml

Vbulk sypný objem ml

εb porozita nasypané lože %

εt porozita setřesené lože %

N1/2 počet sklepnutí potřebného k redukci objemu na polovinu -

N počet sklepnutí -

If index stlačitelnosti -

Dp průměr póru m

σ povrchové napětí N/m

ϴ kontaktní úhel °

p tlak Pa
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zkratka význam jednotka

Vs výsledný objem ml

Vc objem zkušební nádobky ml

Vr referenční objem ml

Pi počáteční tlak Pa

Pr referenční tlak Pa

Pf konečný tlak Pa
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5 Úvod

Sypnost je velmi důležitou charakteristikou pro správné rozplnění prášků v přípravě

a výrobě pevných lékových forem a tím zachování hmotnostní i obsahové

stejnoměrnosti, a proto musí být přesně specifikována. Pro hodnocení sypnosti

práškových látek se využívají kombinace několika metod.

Laktosa je ve farmaceutické technologii hojně využívaná pomocná látka. Využívá se

jako plnivo nebo pojivo při výrobě pevných lékových forem jako jsou tablety nebo

tobolky. V této práci jsou hodnoceny sypné vlastnosti tří druhů laktosy, které se liší

výrobním způsobem, a tedy i fyzikálními (distribuce velikosti částic, tvar a povrch

částic, apod.) a sypnými vlastnostmi.
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6 Teoretická část

6.1 Sypnost

Jako nejjednodušší definice sypnosti se uvádí schopnost prášků téct. Může být také

vyjadřována jako tok prášku (flow). Dle schopnosti téct se prášky rozdělují od volně

tekoucích (free-flowing) po netekoucí (non-flowing). Ve farmacii je sypnost velmi

důležitá vlastnost, která je výsledkem kombinací fyzikálních vlastností látek, které

ovlivňují tok materiálu a tím i jeho přenos (např. z násypky), skladování, zpracování

do lékové formy (tabletování, lisování, mísení, plnění do tobolek apod.).1 Pro sypnost

je také důležitá volba vybavení, se kterým se pracuje.2

Největší vliv na sypnost mají vlastnosti práškového materiálu, jako jsou velikost, tvar,

povrch částic, krystalická mřížka, hustota, pórovitost, obsah vody aj. Velikost a tvar

práškových částic jsou pozorovatelné již pouhým okem a platí, že větší částice

vykazují lepší sypné vlastnosti, než drobné částice, které jsou více kohezivní.

Analogicky hladké částice s pravidelným tvarem (tzv. sférické) jsou lépe sypné, než

částice s hranatým tvarem, případně vláknitým povrchem, které do sebe zapadají.

Mezi částicemi se uplatňují slabé vazebné interakce jako Van der Wallsovy nebo

elektrostatické síly.2

Sypnost dále ovlivňují podmínky, při kterých se s materiálem zachází nebo při kterých

je skladován. Mezi tyto podmínky patří vlhkost, teplota, délka skladování, typ

a materiál skladovací nádoby aj. Teplota prostředí při skladování by měla být

konstantní a neměla by být příliš vysoká. Mohlo by docházet k natavování a následné

tvorbě aglomerátů tzv. spékání (caking) prášku. V neposlední řadě je důležité

zacházení s materiálem. Během manipulace dochází v nádobě k pohybu, případně

vibracím. To způsobuje obrušování materiálu a vznik kohezivních sil mezi částicemi

materiálu navzájem a mezi částicemi a stěnou nádoby, a tedy dochází ke změně

sypných vlastností.2
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Při práci s práškovým materiálem dochází k jeho transferu například ze zásobní

nádoby do příslušného přístroje. Tento transfer je obvykle řízený gravitací, kdy se

materiál přemístí samovolně. Většinou využíváme velké množství materiálu, kde se

uplatňuje velké množství interakcí mezi částicemi, které jsou navzájem v kontaktu,

a tento stav se kontinuálně mění. Během sypání se může objevit několik problémů,

které představují určitou nestálost v toku, a projeví se tím, že prášek přestane téct.

Může se vytvořit tzv. klenba (arch) v násypce, což je stabilní obstrukce, která se

vytvoří mezi zúženou částí násypky a materiálem, a také často dojde k zhuštění

materiálu. Tento stav zabraňuje zbylému materiálu pokračovat v pohybu. Dalším

problémem je tvorba tzv. kráterů (rathole) neboli stabilních tunelů, kterými volně

protéká materiál, zatímco je obklopený stagnujícím materiálem, který se často uvolní

vnějším zásahem.2

Při toku prášku z násypky rozlišujeme dva vzory toku, které mohou nastat. Ideálním

případem je tzv. hmotnostní tok (mass flow), kdy je celý materiál v pohybu. Prášek

ve středu násypky se pohybuje stejně dobře jako na její periferii. Takový tok je stabilní

a dobře kontrolovatelný. Druhým případem je tzv. trychtýřovitý tok (funnel flow),

při kterém dochází k pohybu materiálu aktivním kanálem, který je obklopený

stagnujícím práškem. Se snižujícím se množstvím prášku v aktivním kanálu můžou

horní vrstvy stagnující vrstvy sklouznout a dojde k zhroucení kráteru. V opačném

případě se vytvoří stabilní kráter, který se zhroutí pouze vnějším zásahem (např.

poklepáním na výsypku).
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Obr. 1 Ilustrace hmotnostního a trychtýřovitého toku 2

6.2 Metody měření sypnosti

Již bylo řečeno, že sypnost je multifaktoriální vlastnost, která závisí na kombinaci


[…]


Stanovení hustoty plynovým pyknometrem je založeno na měření objemu, který

zaujímá prášek o známé hmotnosti.22 Pro měření pravé hustoty jsem využila héliový

pyknometr. Přístroj vypočítá hustotu na základě objemu helia, které vyplní prostor

mezi částicemi, a zadané hmotnosti. Přehled výsledků pro všechny typy laktos je

v tabulce 8-10.

Z pravé dtrue (g/ml) a sypné hustoty db (g/ml) jsem vypočítala porozitu εb (%) prášku

ve volně nasypaném práškovém loži jednotlivých vzorků: LPP 53,03 %,

ECP 59,38 %, GL-70 57,02 %. Porozita je vlastnost závislá na velikosti částic.

Čím větší jsou částice, tím nižší jsou hodnoty porozity.31 Tato závislost platí i

pro zkoumané laktosy, kdy největší částice LPP mají nejnižší hodnoty porozity.

Analogicky jsem vypočítala porozitu při konečné setřesné hustotě a rozdíl mezi

porozitami nasypaného a setřeseného lože: LPP 11,88 %, ECP 10,11 %,

GL-70 13,39 %. Tyto hodnoty korespondují se schopností materiálu snížit obsah

vzduchu mezi částicemi sklepáváním a s průběhem konsolidace. Největší schopnost

konsolidovat má tedy GL-70, u kterého je změna porozity největší, což souhlasí

se závislostí velikostí částic na schopnost konsolidovat. Čím menší jsou částice, tím je

schopnost vyšší.17
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Při hodnocení konsolidace jsem sledovala pomocí programu Origin závislost změny

objemu VN (ml) na počtu sklepnutí N. Výsledky jsem modelovala rovnicí

1. řádu (rovnice 13), parametry rovnice jsou uvedené v tabulce 11.

Pomocí parametrů rovnice konsolidace jsem vypočítala charakteristiku N1/2, která

udává počet sklepnutí potřebných k redukci objemu prášku na polovinu a která

ilustruje rychlost a průběh konsolidace. Zjištěné hodnoty N1/2 pro jednotlivé vzorky

jsou: pro LPP 5,8; pro ECP 3,0 a pro GL-70 4,6. Nejnižší hodnoty jsou zaznamenány

pro ECP, tedy konsolidace probíhá nejrychleji.

Rychlost konsolidace je také závislá na velikosti a tvaru částic. ECP má střední rozměr

částic 114 µm a tvar částic je nejvíce pravidelný a sféricky v porovnání s LPP

a GL-70, kde mají částice tvar nepravidelných krystalů. Nejpomalejší konsolidace

probíhá u LPP.

S průběhem konsolidace souvisí také rozdíl porozit v nasypané a setřesené práškové

loži dokumentovaný v předposledním sloupci tabulky 11, který je nejvyšší u GL-70.

Tento rozdíl značí množství vzduchu, které se z vrstvy prášku vytlačí při sklepávání

bez lisovací síly, tj. vlivem gravitace. GL-70 je schopný redukovat největší % vzduchu

a tedy snížit porozitu, ale konsolidace probíhá pomaleji.
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10 Závěry

 Hodnoty obsahu vlhkosti laktos se pohybují od 0,7 % do 1,2 %. Nejvyšší hodnoty

vlhkosti má ECP.

 Byl zjištěn střední rozměr částic x50 (µm) pro 50 % kumulativní četnost

LPP 116 µm, ECP 114 µm, GL-70 100 µm. Šíře distribuce velikosti částic roste

v pořadí: GL-70 (124 µm) < ECP (147 µm) < LPP (306 µm).

 Nejnižší hodnoty sypných hustot (g/ml) byly získány u ECP. Na výsledné hodnoty

sypné hustoty má vliv použitá metoda. Při použití tří metody stanovení sypné

hustoty, byly nejvíce rozdílné hodnoty zaznamenány u GL-70. Tento materiál

vykazoval pozorovatelné tokové problémy.

 Dle hodnot HR patří všechny druhy zkoumaných laktos do skupiny látek

s přiměřeným tokem. Ze studovaných vzorků laktosy měla nejnižší hodnoty HR

Excipress (ECP), tedy nejlepší tokové vlastnosti.

 Podle výsledků stanovení sypného úhlu je možné látky zařadit do skupiny dle

tokových vlastností: LPP 40,2 ° (přiměřený tok), ECP 35,4 ° (dobrý tok),

GL-70 37,1 ° (přiměřený tok).

 Ze studovaných vzorků laktosy, které se lišily metodou přípravy, měla nejlepší

tokové vlastnosti ECP. Pouze pro ECP bylo možné v rozmezí průměru

otvoru 6 – 15 mm hodnotit rychlost sypání. Rychlost sypání se snižuje se

zmenšujícím se průměrem otvoru použitého pro stanovení. Závislost byla popsána

mocninnou rovnicí s koeficientem determinace R2 = 0,9887.

 Pro hodnocení průběhu konsolidace je doporučeno využít závislost Hausnerova

poměru na počtu sklepnutí, oproti závislosti setřesné hustoty na počtu sklepnutí.

 Porozita vzorků volně nasypané vrstvy laktos stoupá v následujícím

pořadí: LPP 53,03 % < GL-70 57,02 % < ECP 59,38 %. Analogicky ve stejném

pořadí stoupá i porozita setřeseného lože:

LPP 41,15 % < GL-70 43,63 % < ECP 49,27 %.

 Ze studovaných vzorků laktosy, které se lišily metodou přípravy, měla nejlepší

tokové vlastnosti ECP.
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 K hodnocení změny objemu vrstvy laktosy v závislosti na počtu sklepnutí byla

vyjádřena hodnota N1/2 jako počet sklepnutí potřebných k objemové redukci

na polovinu. Hodnoty N1/2 pro jednotlivé vzorky jsou: pro LPP 5,8; pro ECP 3,0

a pro GL-70 4,6.
