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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Dotazy a připomínky: K práci mám následující připomínky a dotazy:
Seznam zkratek - If - index stlačitelnosti, proč f a je bezrozměrný?
Úvod - laktosa jako pojivo? Takto není správně, lze upřesnit?
Teoretická část: Proč jsou psány anglické překlady do závorek? V českém textu to je
zbytečné.
str. 17 - 1. věta 2. odstavce - Rozlišují se dva typy sypné hustoty: hustota volně nasypané
vrstvy a setřesná? Je toto tvrzení správné? Stejně tak str. 19 - posl. věta 2. odstavce: Rozdíl
mezi zdánlivou a setřesnou hustotou…Lze takto napsat? Co je zdánlivá hustota?
Pokud se uvádějí autoři citací v textu je vhodnější psát číslo citace přímo ke jménu.
Experimentální část: suroviny - symbol ochranné známky se píše do horního indexu
obr. 10 - str. 34 - lze nějak vysvětlit rozdíly v naměřených hustotách u ECP a GL-70?
Tab. 3 - proč je sypný úhel v mm?
str. 52 - co je přístroj Erweka?
Proč jste využívala poklep rukou na násypku, který je nestandardní a ne míchadlo, jež je
součástí přístroje?
Jak si vysvětlujete neshodu výsledků v hodnocení sypnosti sypným úhlem a výtokem
z násypky (LPP a GL-70)?
V diskusi je uvedeno, že čím větší jsou částice, tím nižší je porozita, lze nějak vysvětlit?
Byly naměřené hodnoty porovnávány s certtifikáty analýzy, pokud ano, jak to dopadlo?

Literatura: názvy časopisů v citacích by měly být psány ve zkratkách
Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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